pour tenir compte d’un contexte de marchés extrêmement volatils. Le minimum et le maximum, en 2023, sont à comparer

respectivement à 6 millions d’euros et à 143 millions d’euros en 2022.

Le suivi permanent des risques de marché et l’application stricte de ces mesures ont permis au Groupe de réaliser ses

activités de trading de manière encadrée au cours de l’exercice.

12.1.2 Risque de change et de taux d’intérêt

12.1.2.1 Risque de change

L’analyse de sensibilité du résultat financier au risque de change (hors impact de conversion du résultat des entités

étrangères) a été établie sur la base de l’ensemble des instruments financiers gérés par la trésorerie et présentant un

risque de change (y compris les instruments financiers dérivés).

L’analyse de sensibilité des capitaux propres au risque de change a été établie sur la base de l’ensemble des instruments

financiers qualifiés de couverture d’investissement net à la date de clôture.

Pour le risque de change, la sensibilité correspond à une variation des cours de change des devises contre l’euro de plus

ou moins 10% par rapport au cours de clôture.

  30 juin 2023

  Impact sur le résultat Impact sur les capitaux propres

En millions d'euros  +10% (1) -10% (1) +10% (1) -10% (1)

Expositions libellées dans une autre devise que la devise
fonctionnelle des sociétés les portant dans leurs états de situation
financière (2) 20 (20) NA NA

Instruments financiers (dettes et dérivés) qualifiés de couvertures
d'investissement net (3) NA NA 411 (411)

(1) +(-)10% : dépréciation (appréciation) de 10% de l’ensemble des devises face à l’euro.

(2) Hors dérivés qualifiés de couvertures d’investissement net.

(3) Cette variation est compensée par un effet de sens inverse de l’investissement net en devises couvert.

NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS CONDENSÉS SEMESTRIELS

NOTE 12   RISQUES LIÉS AUX INSTRUMENTS FINANCIERS

ENGIE - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2023
69

12.1.2.2 Risque de taux d’intérêt

L’analyse de sensibilité a été établie sur la base de la situation de l’endettement net (y compris instruments financiers